
رئیس کمیسیون انتخابات از خاطر 

به تعویق افتادن نتایج ابتدایی 

معذرت خواهی کرد

نتایج ابتدایی انتخابات ریاست جمهوری که قرار بود دیروز 

اعلام گردد، به دلیل تاخیر در روند انتقال معلومات دستگاه 

های بایومتریک به سرور، با تاخیر اعلام می شود.

نتايج  ميزان(   ٢٧( که  بود  قرار  انتخاباتى،  تقويم  اساس  به 

ابتدايى رياست جمهورى اعلام شود.

مستقل  کمیسیون  سخنگوی  معاون  ابراهیمی  عبدالعزیز 

انتخابات با اشاره به اینکه کمیسیون نمی خواهد که شفافیت 

را قربانی سرعت کند، گفت که به خاطر جدا کردن آرای سفید 

از سیاه، بازشماری و تفتیش آرا احتمال دارد که نتایج به تاخیر 

اعلام گردد.

حبیب الرحمان ننگ رئیس دارالانشاى کمیسیون مستقل 

با  را  تا آخر روز، گزارش خود  به رسانه گفت: »ما  انتخابات، 

رهبری کمیسیون شریک می کنیم و آنها معلومات را با مردم 

شریک خواهند کرد«.

در عین حال حوا علم نورستانی رئیس کمیسیون انتخابات از 

خاطر به تعویق افتادن نتایج ابتدایی معذرت خواهی کرد.

او  گفت که نتایج ابتدایی به خاطر مشکلات تخنیکی و تأمین 

شفافیت در پروسه انتخابات به تعویق افتاده است.

وی همچنان بدون تذکر روز معین تأکید کرد که نتایج به زودی 

اعلام خواهد شد.

قابل يادآورى است که انتخابات رياست جمهورى، به تاريخ 

ششم ميزان سال روان برگزار گرديده بود که قرار بود نتایج 

ابتدایی آن به تاریخ ۲۷ میزان اعلام می شد.
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ټرمپ په افغانستان کې له نشه يي 

توکو سره د مبارزې ۱۲۹ ميليونه 

ډالره د مکسيکو پر دېوال لګولي

خلیلزاد: په افغانستان کې د لاسته راوړنو ساتل د 

امریکا له ملي ګټو څخه دي

چارو  بهرنیو  د  امریکا  د  لپاره  سولې  افغان  د 

وزارت ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد له نږدې 

یوه  له  ځل  لومړي  په  وروسته،  میاشتو  دوو 

لوپوړي امریکايي چارواکي سره په لیدنه کې په 

افغانستان کې د تېرو لاسته راوړنو پر ساتلو ټینګار 

دی. کړی 

نوموړي د امریکا د ګډو ځواکونو له عمومي لوی 

درستیز مارک الیک سنډل میلي سره تر لیدنې 

وروسته په خپل یو تازه ټویټ کې ویلي، چې په 

افغانستان کې د تېرو دوو لسیزو د پرمختګونو 

ساتل زموږ له ملي ګټو څخه دي.

لوی  له  ځواکونو  ګډو  د  امریکا  »د  ویلي:  هغه 

درستیز جنرال میلي سره په کتنه کې چې هغه 

افغانستان ډېر ښه پېژني، موږ په دې موافق وو 

چې د یوه سیاسي هواري له لارې د تروریستانو 

له ګواښونو څخه د خپل هېواد خوندیتوب، زموږ 

په  او  راکوي  اجازه  کمېدو  د  پېټي  د  د جګړې 

افغانستان کې د تېرو دوو لسیزو له لاسته راوړنو 

ساتنه، زموږ د ملي ګټو څخه دي«.

زلمی خلیلزاد داسې مهال دا څرګندونې کوي، 

له  مشرۍ،  په  خلیلزاد  د  ټرمپ  ولسمشر  چې 

طالبانو سره د تېرو شاوخوا لسو میاشتو مذاکرات 

چې وروستۍ مرحلې ته رسېدلي وو، د سپټمبر 

په ۷مه لغوه اعلان کړل. د یادو مذاکراتو تر لغوه 

زلمی  چې  دی  ځل  لومړی  دا  وروسته،  کېدو 

خلیلزاد له یوه لوپوړي امریکايي چارواکي سره په 

لیدنه کې په افغانستان کې د سولې پر ټينګښت 

ټينګار کړی دی. تر دې مهاله معلومه نه ده چې 

د امریکا او طالبانو ترمنځ د سولې خبرې، چې دا 

مهال په ټپه درېدلې، بیا پیل شي که نه.

۵ مخ

تقلب؛ د ټاکنو پر مخ 

یوه درنه څپېړه!

د غني پنځه کلنه حکومتوالي او د یوه 

عظیم ملت د تاریخ د مسخه کېدو کیسه!

په ننګرهار کې داعشي وحشت 

او څو بې ځوابه پوښتنې

۳ مخ2 مخ2 مخ

چارواکي: په خوست کې د جلغوزو 

د غوټو سپړلو پر مهال سلګونو 

کسانو ته د کار زمینه برابرېږي

د خوست د کرنې ریاست چارواکي وايي، په دغه ولایت کې 

د جلغوزو د غوټو سپړلو پر وخت سلګونو کسانو ته د کار زمينه 

برابرېږي او له همدې امله خلک ورته خوښ دي.

په موسم کې د سوېل ختيځو  د مني  وایي، هر کال  دوی 

ولايتونو د ځنګلونو جلغوزي خوست ولايت ته راوړل کېږي؛ 

ځکه چې د دوی په خبره، د دې ځای هوا نسبتآً توده ده.

دغه جلغوزي د خوست ښار لوېديځ لور ته، اداري کمپلېکس 

ته څېرمه په يوه تش ډاګ کې اچول کېږي، څو غوټې يې د 

لمر په وسيله ښې وچې شي او جلغوزي په اسانه ترې را و 

ایستل شي. د چارواکو په خبره، په دې سره سلګونو بېوزلو 

ښځو، سړیو او ماشومانو ته هم دا موکه په لاس ورځي چې د 

ژمي لپاره د سون توکي برابر کړي.

هغوی د جلغوزو سپړلو په بدل کې تشې شوې غوټې د سون 

توکو په توګه خپلو کورونو ته وړي.

۳
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 د هسکې مېنې خونړۍ پېښه؛
 الازهر شریف: د لمونځ کوونکو وژل د ځمکې پر سر تر ټولو ستر جنایت دی

وادي هلمند د لوړو زده کړو موسسه
د وادي هلمند موسسې اداره وايي، د محصلینو او 

استادانو  د وړتیاوو لوړولو په موخه یې په کور دننه 

او بهر له ځینو پوهنتونونو سره هوکړې 

لاسلیک کړې.



په ننګرهار کې داعشي وحشت 

او څو بې ځوابه پوښتنې

د ننګرهـار پـه هسـکه مېنـه کـې د جمعـې د 

لمانځـه پر مهال په جومـات کې چاودنې نږدې 

اویـا کسـان شـهیدان کـړي او لسـګونه نـور یې 

ټپیـان کـړي دي. د بریـد څرنګوالـی معلـوم نـه 

دی او پړه یې هم چا پر غاړه نه ده اخیسـتې. د 

سـیمې خلـک چې له داعـش سره په جګړه کې 

ښـکېل دي، داعشـیان د دې وحشـت مسـوول 

ګڼـي او د پېښـې لـه څرنګـوالي هـم ښـکاري 

چـې دا کار بـه داعـش کـړی وي. بریـد پـه کـور 

دننـه او بهـر پـه پراخه کچه غندل شـوی او لا به 

هـم وغنـدل شي، خـو دا هېـڅ سـتونزه نـه حـل 

کـوي. دا غنـدل نـه مـړي را ژونـدي کـوي، نـه 

د ټپیانـو درملنـه کولـی شي او نـه هم د داسـې 

وحشـتونو د تکـرار د مخنیـوي سـبب کېـږي. 

ځـل  یـو  وحشـت  وروسـتي  کـې  ننګرهـار  پـه 

بیـا هلتـه د داعـش د فعالیتونـو پـه تـړاو لویـې 

پوښـتنې را پورتـه کـړې دي. د غندنـې، ویـر او 

بـې مانـا غمشریکـۍ پـر ځـای، پـکار ده چـې 

او  پوښـتنې مطـرح کـړي  دا  فعالیـن  او  ولـس 

حکومـت یـې ځـواب کـړي.

څلـور کالـه کېـږي چې داعـش پـه ننګرهار کې 

فعالیـت کـوي، یـوازې د څـو ولسـوالیو ځینـې 

سـیمې ورسره دي. دولـت یـې پـر وړانـدې پـه 

لسـګونو او آن پـه سـلګونو ځلـه عملیـات کـړي، 

خـو داعـش نه یوازې ورک شـوی نـه دی، بلکې 

لا وحـي شـوی دی او د بـې ګنـاه مسـلمانو 

افغانانو وینې او غوښـې یـې خوړلې دي. څنګه 

شـونې ده چـې په یـوه وړه جغرافیـه کې داعش 

دومـره اوږدمهالـه مقاومـت وکـړي او ختـم نـه 

جنایتـکاره  یـوه  چـې  ده  شـونې  څنګـه  شي؟ 

ډلـه د یـوه داسـې دولـت پـر وړانـدې مقاومـت 

وکـړي، چـې ۳۵۰ زره امنیتـي ځواکونـه لـري، 

نړیـوال ملاتـړ لـري، هوايـي ځـواک لـري او د 

جګـړې پـوره تجربـه لـري؟؟؟ ولـې یـوه ډلـه پـه 

فعالیـت  دوامـداره  کـې  جغرافیـه  داسـې  یـوه 

کـوي، چـې حکومت یـې مخالف دی، بل سـتر 

وسـله وال ځـواک ) طالـب( یـې مخالـف دی، 

ولـس تـرې کرکه او نفـرت کوي؟ ولـې د داعش 

پـر وړانـدې لسـګونه او ان سـلګونه عملیـات تـر 

هغـو دوام نـه کـوي، چې داعش ته یوه لوېشـت 

ځمکـه هـم ور پاتـې نـه شي؟ ولـې بیـا بیـا پـر 

بریدونـه  هوايـي  پاڅونوالـو  ییـزو  سـیمه  هغـو 

کېـږي، چـې لـه داعش سره په جګـړه وي؟ ولې 

د طالبانـو او داعـش پـه جګـړه کـې پـر طالبانـو 

هوايـي بریدونـه کېږي؟ ولې د طالـب او داعش 

پـه مقابله کې داعشـیان ژوندي ژغـورل کېږي؟ 

نـه څېـړل  پـه جـدي ډول  رپوټونـه  ولـې هغـه 

مشـخصې  ځواکونـه،  امریکايـي  چـې  کېـږي 

کـړۍ او آن اشـخاص پکـې تورنیـږي چـې دې 

داعـش ملاتـړ کـوي؟ 

دا او دې تـه ورتـه ډېـرې نـورې پوښـتنې شـته 

د  وحشـت  داعـي  د  دي.  ځوابـه  بـې  چـې 

مخنیـوي لپاره پکار ده چې نور هر سیاسـتوال، 

هـر مـدني فعـال، هـر خبریـال او هـر افغـان دا 

پوښـتنې بیـا بیـا پـه جدیـت سره مطـرح کـړي. 

اوس هغـه وخـت دی چـې دولـت هـرې یـوې 

پوښـتنې تـه واضـح او مشـخص ځـواب ووايـي. 

د داعـش اوسـنيو او نـورو وحشـتونو تـه غـوره، 

معقـول او مناسـب غبرګـون همـدا دی. لـه دې 

پرتـه غنـدل، غمشریکـي، سـاندې او ویرونـه نه 

یـوازې د داعـي وحشـت مخـه نـه شي نیولی، 

او  ماتـې  وېـرې،  د  بـه  کـې  ولـس  پـه  بلکـې 

ناهیلـۍ څپـې خورې شي او داعـش به لا زیات 

وحشـتونه وکـړي. 
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دریــــځ

پنځه کلن مزل  د ډاکتر غني د حکومت 

هغه بحث دی، چې تل د غني او ملاتړو له 

لوري یې ولس ته تحریف شوی او له ورځنیو 

حقیقتونو یې لرې انځور وړاندې کړی.

که څه هم ولس ته په دې اړوند د قضاوت 

لپاره ورځنۍ ناکردي بس ده، ولې په یوه 

پراخ تاریخي بحث کې په داسې حال کې 

چې غني د واک او قدرت په نشه کې ډوب 

دی، دا پر موږ د ملت قرض او فرض ده چې 

خپله  یې  دوی  چې  حقایق  هغه  ته  دوی 

ژغورنې  افغان  د  او ګوري،  ویني  ورځ  هره 

په بحث کې، یو یو هغوی ته ورسوو او له 

راپېښ شویو او پېښېدونکو پایلو یې خبر 

کړو.

او  ژوند  شخصي  غني  ډاکتر  د  څه  هغه 

عقیده نه؛ بلکې د ملت او حکومت په بحث 

کې د غني هغه کردارونه دي چې نږدې 

د ګران وطن یو له ویاړه ډک تاریخ ورسره 

مسخه کیږي.

د بېلګې په توګه، غني په ۲۴ ساعتونو کې 

دننه له بهرنیانو سره د امنیتي تړون په نوم، 

د یوې پنځه کلنې جګړې قرارداد لاسلیک 

کړ.

ولې سوله چې د افغان ولس ملي غوښتنه، 

پنځه کاله يې  پوره  لومړیتوب ده،  او  اړتیا 

تخریب کړه، پنځه کاله یې ولس د خپلې 

برحقې داعیې)سولې( غوښتلو په جرم په 

واده  او  جنازه  هدیره،  کور، کلي، مسجد، 

له  ولس  یې  کاله  پنځه  کړ،  بمبارد  کې 

سولې لرې وساته، پنځه کاله کې يې زموږ 

یا یې پر جګړې  او  یا را ووژل  پنځه نسله 

دردمند او نیمګړي کړل، پنځه کاله کې یې 

۵۰۰۰ ډوله بمونه پر خپل ولس وغورځول، 

پنځه کاله یې د ولس پر سر د راپرېوتونکو 

د تمساح  حتا  پر سر  ماتمونو  او  قیامتونو 

اوښکه هم تویه نه کړه، په پنځو کالو کې 

یې یوځل یو وحشت ونه غندو، په پنځو کالو 

کې یې پنځه مسجدونه جوړ نه کړل؛ ولې 

۵۰۰۰ یې بمبارد کړل، پنځه کاله پنجاب 

په  ګوټ  ګوټ  افغانستان  د  غني  او  کونړ 

بمونو وویشتل.

ولس  د  الماله  بیت  له  یې  کاله  پنځه   

ښکنځلو ته ځانګړې بودجه لرله، پنځه کاله 

فعال  تدارکات  ولې  سکوت  حکومت  یې 

ساتلي وو، پنځه کاله یې خپلو خسرخېلو 

بې  د  ته  شرکت  لبناني  العالمي  خطیب 

تدارکاتي پړاوونو پروژې ورکولې، پنځه کاله 

پنځه سلنه غلاه  موبایلونو  له  ولس  د  یې 

وکړه، په پنځو کالو کې یې له هر پښتون 

ضد سره د خپل واک د دوام په پاره معامله 

وکړه، پنځه کاله یې هر ځل د جګړې نغاره 

له  یې  کې  کالو  پنځو  په  وغږوله،  لومړی 

امریکا او پنجاب سره پر ډېورنډ اغزن تار تېر 

او تورخم یې رسمي پوله کړ، پنځه کاله یې 

ارګ د پښتنو له هر قاتل )جنرال مالک( 

و،  ګرځولی  درشل  راغلاست  ښه  د  څخه 

په پنځو کالو کې یې د خپلو لسګونو زرو 

ونه  خواشیني  مرګ  په  ځواکونو  امنیتي 

ښوده؛ مګر د ۶۶ یرغلګرو امریکایي عسکرو 

د خواشینۍ ښودلو لپاره واشنګټن ته لاړ. 

په پنځو کالو کې کابینه سرپرسته وه، په 

پنځو کالو کې حکومت بشپړ نشو، په پنځو 

کالو کې یې پنځه سترې پروژې او کارونه 

ونه کړل، په پنځو کالو کې یې یو معیاري 

روغتون جوړ نه کړ؛ په داسې حال کې چې 

افغانان د پردو سفارتونو مخته ناروغۍ ووژل. 

په پنځو کالو کې له ۳۵ بريښنا بندونو څخه 

یو بند جوړ نشو، په پنځو کالو کي ۱۰۰ 

کیلومتره جغرافیه امن نشوه، په پنځو کالو 

کې یې د ټاکنو بهیر اصلاح نه کړ، په پنځو 

کالو کې یې پر یوه ستر معدن کار شروع نه 

کړ، په پنځو کالو کې يې سیاسي اجماع 

جوړه څه، چې یو مخ ناممکنه کړه، پنځه 

له  او  ګټه  په  نورو  د  و،  پردی  ارګ  کاله 

خپل ملت سره په دښمني او عناد کې یې 

تصمیمونه او دریځونه نیول، پنځه کاله یې 

په هره غونډه، ناسته، دېره، حجره، جرګه 

او مرکه کې د ولس غږ په سوکانو، د خولو 

په تاوولو او له مجلسونو په شړلو بند کړل. 

په پنځو کالو کې یې پنځه ځلې پر سولې 

عریضه او سلګونه ځله حمله وکړه؛ ولې د 

پنجاب د راکیټونو او د امریکا د بمباردونو 

کړ.  ونه  مخالفت  هم  ورځ  یوه  یې  اړوند 

پنځه کاله يې سوله او امن په جګړې سره 

وغندل، په هغه لنډغر خراساني، قیصاري 

او علیپور پسي ارګ نه ډرون والوزول او نه 

صفر ۱، ۲، ۳ قطعې؛ مګر د پښتانه د وژلو 

لپاره یې بیا ۲۴ ساعته ډرون چمتو ساتلې 

وې او صفر یو په بمونو له چوولو نیولې، په 

سترګو کې تر ویشتلو او تازه په لغمان کې 

د چړو تر وهلو د هر ډول جنایت، وحشت او 

بربریت ریکارډونه مات کړل. په پنځو کالو 

کې یې هر ګاونډی د اوبو پر سر وګواښه، 

مګر د هغوی له خروړې کولو بغیر یې نه د 

اوبو کوم مدیریت مالوم شو او نه د امو او 

کونړ سیندونو پر سر نه د پلونو تړل او نه هم 

د ورخونو جوړول معلوم شول. په پنځو کالو 

کې یې د پنجاب ټول دښمنان لکه اجمل 

بلوڅ، اسلم بلوڅ، لطیف الله مسید او نور 

یا په مرموز ډول ووژل او یا یې د پنجاب د 

جاسوسۍ ادارو ته لاس تړلي وسپارل. په 

پنځو کالو کې یې د اقتصادي تغیر کچه 

چې د ګالپ د سروې له مخې، ۹۵ سلنه 

او  اقتصادي ستونزو سره لاس  له  افغانان 

ګرېوان دي، لوړه نه کړه؛ مګر اشرف غني 

د مالیې وزارت لپاره یو سلاکار د میاشتي 

معاش  میاشتني  ډالره  زره   ۴۱،۲۵۰ په 

ګومارلی و. د غنی په پنځه کلن حکومت 

کې د نړۍ د وژل شوو ماشومانو څلورمه 

برخه افغان ماشومان دي، ژمنه یې کړې وه 

چې په پنځو کالو کې به يو ميليون کاري 

کاله  پنځه  اوس  مګر  برابروي،  فرصتونه 

وروسته پنځه میلیونه خلک بېکاره او تر نیم 

میلیون ډېر کډوال شوي دي.

ژمنه یې کړې وه چې په پنځو کاله کې به 

۱۰۰ زره کورونه جوړوي؛ مګر برعکس په 

پنځو کالو کې یې ۵۰۰ سوه زره افغانان بې 

کوره کړل.

نه په پنځو کالو کې ۳۰۰۰ مکتبونه جوړ 

شول؛ نه د خلکو دسترخوان وغوړېد او نه 

عادلانه پرمختګ وده وکړه.

برېښنایي  میلیونه  پنځه  کالو  پنځو  په  نه 

کالو  پنځو  په  نه  شوې،  وویشل  تذکرې 

نه  شول،  بشپړ  پورونه  بانک  کابل  د  کې 

یې دوسیه وتړل شوه؛ بلکې یوازې د کابل 

بانک چورکوونکو ته ښارګوټی ورکړل شو او 

سلګونه میلیونه ډالره لکه فیروزي سرن په 

کمپاینونو کې معامله شول.

په پنځو کالو کې پنځه ولایتونه او تر ۱۰۰ 

پنځو  په  شوې.  سقوط  ولسوالۍ  ډېرې 

کالو کې د دريو هوايي شرکتونو د سقوط 

شاهدان وو، په پنځو کالو کې پنځه برابره 

د بهرنیو اسعارو پر وړاندې د افغانۍ ارزښت 

راپرېوت، په پنځو ورځو کې یې د جلغوزو 

د قاچاق د مخنیوي لپاره طرحه جوړه کړه؛ 

مګر د ننګرهار په خوګیاڼو کې د جلغوزو د 

کارګرانو له قتل عامه میاشت اوړي، ولې 

قاتلان یې لا مالوم نشول. پنځه کاله یې 

له هلمنده تر ارګه د افغاني ښځې عزت او 

کرامت د امریکا په وحشتونو او د ټامیانو د 

جنسي وحشت په وروستۍ درندګۍ سره 

زرګونه  او  سلګونه  نورې  داسې  او  وداړه 

ناکردې ډاکتر غني او پر ټامیانو + خیاطانو 

مشهور ټیم یې وکړې، چې د افغان تاریخ په 

له ویاړه ډکه څپرکو کې څه چې د نړۍ په 

هېڅ ګوټ کې یې د بلواکۍ او شرم بېلګي 

نه شي موندلی.

هغه چې د دې ښه مصداق د روان ۱۳۹۸ 

دي،  ټاکنې  ولسمشریزې  کال  لمریز 

کومې چې له ۳۵ میلیونه نفوس څخه د 

لسو میلیونو نوملیکنه او بیا د ټولټال ۱.۵ 

او  قانوني  سیاسي،  د  چې  خلکو  میلیونو 

ملي مشروعیت نهایت نهایت انزواه ده، په 

ټاکنو کې ګډون چې د ۳۵ میلیوني ولس 

د ټولیزې محاسبې له مخې، له ۲-۳ سلنې 

ولس څخه استازولي کوي، د دې ناکردو، 

وحشتونو، بلواکیو، ورځچاریو او نفرت پر مخ 

د یوه عظیم ملت کلکه او درنه څپېړه وه.

ولې که څه هم ډېره ناوخته ده؛ مګر غني لا 

وخت لري چې له سولې سره خپله دښمني 

چې په حقیقت کې له ولس سره د جګړې 

اعلان دی، پایته ورسوي. پر بهرنیانو د ځان 

ساتلو محکوم فکر ته )نه( ووایي، د افغان 

ژغورنې او تاریخ ژغورنې له ولسي غبرګون 

یي  ته  ارزښتونو  او  ولس  شي،  یو  سره 

راوګرځي او په دې سره حداقل خپل ځان 

د تاریخ له قضاوته خلاص کړي.

کلنې  پنځه  د  غني  ډاکتر  د  نه،  که 

نه  وژنه  افغان  او  وحشتونه  حکومتوالۍ 

او نه  پر دي خاوره مغل وکړله، نه چنګیز 

روسانو  نه  او حتا  انګریزانو  نیانو،  ګورګین 

داسې څه وکړل. هغه شاشجاع چې غني 

د  ته  مجاهدینو  افغان  ګڼي،  غلام  یي 

فرنګیانو خلاف، د کابل له بالاحصاره وسلې 

راغورځوي، مګر ډاکتر غني د نن عصر د 

فرنګي امریکایانو قتلونه، وحشتونه او افغان 

وژنې پر خپله غاړه اخلي. هغه یعقوب خان 

چې غني یې د شرمه ډکه څېره ګڼي، مګر 

پردو  له  لپاره  د ځان ساتلو  هغه هېڅکله 

سره د امنیتي تړون په څير د افغان وژنې د 

مشروعیت، دوام او د افغان انسان د قاتلانو 

د مصونیت تړون نه دی کړی. همدارنګه زه 

د تاریخ هېڅ داسې بدرنګه او بدنامه څېره 

نه پېژنم چې هغه دې رسماً د خپل ولس 

د وژلو کوم قرارداد لاسلیک کړی وي، مګر 

ډاکتر غني وکړل.

د غني پنځه کلنه حکومتوالي او د یوه 
عظیم ملت د تاریخ د مسخه کېدو کیسه!

 ۱۵ تېرو  له  وايي،  سوداګر  کندهار  د 

میاشتو راهیسې یې په سوداګریزو توکو 

شوي  درول  کانټینرونه   ۹۰۰ نږدې  بار 

زیانونه  ته درانه  امله یې هغوی  له  چې 

دي. اوښتي 

ژره  تر  ژر  د  کانټینرونو  دغو  د  سوداګر 

کوي. غوښتنه  کولو  خوشي 

سپين  د  نوم  په  محمد  لعل  حاجي  د 

بولدک یوه سوداګر پژواک خبري اژانس ته 

ویلي، شاوخوا ۱۵ میاشتې کېږي چې د 

لسګونو سوداګرو له ۹۰۰ زیات کانټیرونه 

چې د موټرو پرزې، بېټرۍ او نور برېښنايي 

او تخنیکي توکي پکې بار دي، په ناقانونه 

توګه درول شوي دي.

هغه زیاته کړې، د دغو توکو سوداګري 

ناقانونه نه ده، خو بیا هم له کوم لامل پرته 

درول شوي دي.

ده ويلي، سوداګر د دغې ستونزې د حل 

لپاره ان تر کابله هم تللي، خو ستونزه یې 

نه ده حل شوې.

نوموړي دغه چلند د حکومت له خوا له 

سوداګرو سره ظلم ګڼلی او ویلي یې دي: 

»که دا توکي ناقانونه وي، باید مخکې له 

مخکې یې په اړه حکم صادر شي او که 

ناقانونه نه وي، نو بیا حکومت ولې هېڅ په 

هېڅه د دوی کانټیرونه درولي او د مخکې 

تلو اجازه نه ورکوي«.

د ده په خبره، دغه توکي له سېنګاپور، 

اماراتو او نورو هېوادونو څخه د ایران پر 

او تر کال ډېره  بندر عباس راوړل شوي 

موده وشوه چې د هرات په ګمرک کې 

همداسې بې برخلیکه پراته دي.

ته  امله سوداګرو  له دې  نوموړي ویلي، 

سوداګرۍ  له  او  اوښتي  زیانونه  درانه 

دي. شوي  خوابدي 

د  هغه غوښتنه کړې چې حکومت دې 

سوداګرو غږ واوري او د دوی درول شوي 

تجارتي مالونه دې پرېږدي.

هم  سوداګر  بل  یو  نوم  په  عبدالحي  د 

ويلي، چې د کانټینرونو د درول کېدو له 

امله سوداګرو ته درانه زیانونه اوښتي دي.

ده ویلي، په ډېرو کانټیرونو کې بېټرۍ او 

نور توکي بار دي چې د ډېرو یې تاریخ هم 

تېر شوی او خراب شوي دي.

پوهېږي  نه  سوداګر  خبره،  په  هغه  د 

ولې ګرځول شوي، خو  یې  مالونه  چې 

غوښتنه کوي چې مالونه دې يې ژر تر 

شي. پرېښودل  ژره 

نوموړي ګواښ کړی، که حکومت یې غږ 

وانه وري، نو لاریونونه به وکړي.

د وسله والو طالبانو او متحده ایالاتو ترمنځ د 

سولې درېدلو خبرو بیا پیل ته په کور دننه او 

بهر خوشبینۍ ډېرې شوې دي.

د امریکا د کانګرېس د بهرنیو اړیکو کمېټې 

یې  کې  وروستیو  دې  په  چې  غړو،  دوو 

افغانستان ته سفر کړی، تازه د امریکا د سولې 

انسټېټیوت ته د خبرو پر مهال د طالبانو او 

زلمي خلیلزاد ترمنځ د سولې مذاکراتو د بیا 

پيل په تړاو خوشبیني ښودلې ده.

اړیکو  بهرنیو  د  جرګې  ولسي  د  امریکا  د 

چې  ویلي،  داویس  سوسن  غړې  کمېټې 

ممکن د طالبانو او متحده ایالاتو ترمنځ د 

سولې خبرې بیا پیل شي.

هغې ویلي: »تاسو پوهېږی چې تر اوسه افغان 

حکومت په مذاکراتو کې دخیل نه دی، خو 

دا مهمه ده کله چې مذاکرات بیا له سره 

پیلېږي، باید افغان حکومت پکې برخه ولري، 

خو اوس فکر کوم چې له انتخاباتو وروسته 

به خلیلزاد له طالبانو سره بیا مذاکرات پیل 

کړي«.

په ورته وخت کې د امریکا د کانګرېس د 

بهرنیو اړیکو کمېټې بلې غړې مارتا روبي بیا 

د سولې پروسې پر ټول شمول والي ټینګار 

کړی دی.

هغې زیاته کړې: »د سولې پروسې په هره 

مرحله کې د ټولو لوریو حضور حتمي دی، 

موږ افغانستان ته په خپل وروستي سفر کې 

دا اندېښنې واورېدې، که غواړو چې مطمئین 

شو چې لاسته راوړنې نه یوازې حفظ، بلکې 

دوام پیدا کړي، باید په دې پروسه کې ټول 

لوري شامل شي«.

سولې  د  امریکا  د  کې  وخت  ورته  په 

انسټېټیوت ریيس ويلي چې افغانان اوس 

تر بل هر وخت ډېر سولې ته ضرورت لري.

د  امریکا  د  ته  پيل  بیا  مذاکراتو  د سولې 

مهال  داسې  خوشبیني  غړو  کانګرېس 

ده، چې تازه د افغان سولې لپاره د امریکا 

ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد هم ویلي چې 

امریکا په افغانستان کې سیاسي جوړجاړي 

ته ژمنه ده.

سوداګر: د هرات په ګمرک کې مو تر ۹۰۰ ډېر په سوداګریزو توکو بار کانټینر درول شوي

د امریکا د کانګرېس غړي د سولې خبرو بیا پيل ته خوشبین دي

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع
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۳ مسیر

د امریکا او طالبانو تر منځ د مذاکراتو موضوع 

او ولسمشریزې ټاکنې تقریباً سره موازي روان 

وو. د افغانستان د غوڅ اکثریت نفوس غوښتنه 

دا وه چې سولې ته دې ترجېح ورکړل شي. 

و  دا  نظر  کرزي  حامد  ولسمشر  پخواني  د 

چې حکومت دې د همدې اوسنیو مشرانو په 

موجودیت کې دوام وکړي، سوله دې وشي او 

بیا چې  را وغوښتل شي،  لویه جرګه  بیا دې 

وشي؛  دې  هغسې  وکړه،  پرېکړه  څه  جرګې 

خو ولسمشر دوه پښې په یوه موزه کې کړې 

چې نه؛ خامخا دې ټاکنې وشي. د طالبانو او 

امریکا تر منځ خبرې نهم پړاو ته وغځېدې، خو 

دا چې له دې خبرو څه کوچ لاس ته راغلل، 

هغه له همدې دواړو لوریو سره پاتې شول؛ خو 

په نویمه دقیقه کې د امریکا ولسمشر ډونالډ 

او په یوه ټویټ یې د خبرو  ټرمپ لغته ورکړه 

لړۍ بنده کړه. دې کار افغان حکومت ته یوه 

ښه پلمه په لاس ورکړه چې اوس خو نو باید 

خامخا ټاکنې وشي. ټاکنې وشوې؛ خو د ټاکنو 

په باب د ډېری شنونکو اټکل سم وخوت او هغه 

دا چې په ټاکنو کې په لومړي قدم کې »تقلب« 

او په دویم قدم کې د امریکا تصمیم رول لري، 

دا نورې خبرې ثانوي حیثیت لري. په ټاکنو 

لږو خلکو  په وجه ډېرو  کې د مختلفو دلایلو 

ګډون وکړ، یو خو د طالبانو ګواښ و ګیر او بل 

د تېرو پارلماني ټاکنو برخلیک خلک له ټاکنو 

سره بالکل بې علاقې کړي وو. ټاکنې باید په 

۹۸/۷/۶ نېټه په اوو بجو پیل او په دریو بجو 

ختمې شوې وای؛ خو کمېسیون دا وخت تر 

پنځو بجو پورې وغځاوه؛ خو بیا هم د ټاکنو بهیر 

همغسې کم رنګه پاتې شو. که څه هم تر اوسه 

نه  نتایج هم  لومړني  رایو هغه  پورې خو لا د 

دي اعلان شوي او لا ورته وخت شته؛ خو کوم 

خبرونه چې د نارسمي سرچینو له خوا خپرېږي 

کېږي،  ادعاوې  کومې  له خوا  نوماندانو  د  یا 

سړی حیران شي چې دا څه ډول کیدای شي 

چې غویی لا حلال نه او خنکي پر سر ایښې! 

یو وایي ما ګټلې او بل وایي ما ګټلې. ځینې 

ځوانان خو یې په اټکلیزه توګه سلنه هم ښیي 

ګټلې  مو  کې  حدودو  په  رایو  دغومره  د  چې 

دي. د اټکل له مخې داسې برېښي چې دولت 

جوړوونکی او د ثبات او همپالنې ټیم به سره 

دوی  په  کېږي.  پاتې  کې  ډګر  په  سیالۍ  د 

پسې دویمه درجه ټیمونه هم ځان له چا کم 

نه ګڼي او دوی په ټاکنو کې د تقلب مشخص 

په  چې  ویډیو  یوه  کوي.  وړاندې  هم  مثالونه 

ټولنیزو رسنیو کې هم ښکته پورته کېده، په یوه 

مرکز کې څو ښځې لګیا دي او صندوقونه له 

رایو ډکوي، دا ویډیو تقریباً پنځه دقیقې ده. 

همدارنګه په پارلماني ټاکنو کې چې په کوم 

ځای کې څومره رایې ورکړل شوې وې، اوس 

هلته د څو چنده رایو راپورونه ورکول کېږي، په 

داسې حال کې چې په ولسمشریزو ټاکنو کې 

د خلکو ګډون د پارلماني ټاکنې په تناسب ډېر 

کم و؛ نو بیا رایې په څه زیاتې شوې؟ دغسې 

د بایومتریک او نه بایومتریک رایو ناندرۍ هم 

لا پر خپل ځای دي. د ټاکنو کمېسیون وایي 

چې نا بایومتریک رایې به نه شمېرل کېږي، 

همدغه غوښتنه د نورو نوماندانو هم ده؛ خو 

ځینې لوري له هغې جملې د دولت جوړوونکي 

ټیم د ځینو مشرانو  له خوا ګواښل کېږي چې 

نا بایومتریک رایې به شمېرل کېږي؛ خو پخپله 

رایې،  بایومتریک  نا  وایي چې  بیا  کمېسیون 

تکراري رایې، سپینې رایې او قلم خورې رایې 

په اصلي رایو کې نه شمیرل کېږي. د زیاترو 

نا  باید  چې  ده  همدا  هم  غوښتنه  نوماندانو 

بایومتریک رایې و نه شمېرل شي او که داسې 

وشي، دوی به پایلې هم مني او ګټونکي ته به 

مبارکي هم وايي؛ خو وبه ګورو چې د ټاکنو 

کمېسیون تر کومه بریده پر خپلو ژمنو عمل 

کولای شي او یا یې څوک عمل ته پرېږدي.

د شکایتونو کمېسیون هم مني چې دوی ته 

مختلف شکایتونه ور رسېدلي دي، چې دوی 

یې لومړی تصنیف بندي کوي او بیا پرې غور 

کوي. د دې کار له پاره په قانون کې پنځلس 

ورځې وخت ټاکل شوی چې باید تصفیه او په 

هکله یې پرېکړه وشي.

دلته دوې خبرې مهمې دي:

لومړۍ دا چې د ټاکنو او شکایتونو کمېسیونونه 

تر کومه  یادونه کړه،  لکه د مخه مو چې هم 

بریده پورې خپلې ژمنې عملي کولای شي؟

دویمه دا چې د ټاکنو او شکایتونو کمېسیونونو 

تر اجراآتو او په ټاکلي وخت د رایو تر اعلانولو 

غبرګون  کوم  نوماندان  بایلونکي  به  وروسته 

ښيي؟

په دې کې شک نشته چې د افغانستان په څېر 

په یوه جنګ ځپلي هېواد کې او هغه هم چې 

لا د ډیموکراسۍ او ټاکنو د تمرین په لومړنیو 

سربېره،  هغې  پر  او  دی  واقع  کې  مراحلو 

جنګسالاري او زورواکي هم پر خپل ځای پکې 

پاتې ده او یوه تپلې نیابتي جګړه هم دوام لري، 

د شفافو ټاکنو کول او یا یې تمه کول هسې 

بېځایه خبره ده. دلته به تر ډېره پورې ټاکنې 

ټاکنو  شفافو  د  کې  سلو  په  سلو  خو  کېږي؛ 

تمه نه شي کېدای. تر اوسه پورې لا حکومت 

نه دی، ډېری سیمې د  پر ټول هېواد حاکم 

قانون  په لاس کې دي،  والو مخالفینو  وسله 

لا پوره نه دی حاکم؛ نو په دغسې یوه حالت 

کې به څه ډول شفافې ټاکنې وشي. له بلې 

او خصوصاً هغه  نوماندان  ته  خوا ولسمشرۍ 

نوماندن چې د ګټلو چانس یې ډېر کم لیدل 

کېږي، هېڅکله پر دې قناعت نه کوي چې د 

شفافو ټاکنو په نتیجه کې د ګټونکي شي، بس 

هر یو وایي چې له هرې لارې ممکن وي؛ خو 

او  چې ټاکنې وګټي. دا چې په خپلو غونډو 

خبري کنفرانسونو کې څه وایي، هغې خبرې 

ته پاتې کېږي چې:

»دستم به آلو نمیرسد، آلو ترش است«.

زما په باور، که څه هم د تقلب ادعا خو ټول 

کوي؛ خو یو هم داسې نه دی چې په تقلب 

کې لاس ونه لري، فقط دا خبره ده، د چا چې 

څومره وس رسیدلی، د تقلب لمن یې نیولې 

او که یې وس نه دی رسیدلی، هغه خو نو جلا 

خبره ده.

بدنامې  تقلب  هر ځل  ټاکنې  زموږ  متأسفانه 

کړې او بې اعتباره کړې دي. په ۲۰۱۴ ز کال 

څارونکي  المللي  بین  چې  ولیدل  موږ  کې 

راغلل، رایې یې بیا وشمېرلې او څومره رایې 

یې باطلې اعلان کړې؛ خو له هغې سره سر 

هم دوو مخکښو نوماندانو قناعت و نه کړ، تر 

هغې چې د امریکا د بهرنیو چاور وزیر راغی او 

د ملي وحدت حکومت یې پرې جوړ کړ؛ خو 

دې حکومت ښه نتیجه نه درلوده، هیله ده چې 

دغه ناکامه تجربه بیا تکرار نه شي.

د ولسمشرۍ مخکښ نوماندان باید پر دې پوه 

شي چې ولس نور د بحرانونو د بیا بیا تجربو 

حوصله نه لري. اوسنیو ټاکنو وښوده چې ولس 

نور له ټاکنو سره څومره بې علاقې شو دی او په 

حقیقت کې پر حکومت بې باوره شوی دی؛ نو 

هیله ده چې بحرانونو ته لار اواره نه کړي او ټول 

یو ځل بیا هېواد ته د سولې راوستلو په لار کې 

خپلې هلې ځلې پیل کړي.

په ننګرهار کې د وړمې ورځې برید په نړیواله 

ملتونو،  ملګرو  دي.  پارولي  غبرګونونه  کچه 

عربي  سازمان،  نړیوال  بښنې  د  امریکا، 

مذهبي  او  علمي  سترو  نړۍ  د  او  هېوادونو 

مرکزونو دغه برید په کلکو ټکو غندلی دی. 

دوی پر عامو عبادت کوونکو برید د نړۍ تر 

ټولو ستر وحشت او فساد بللی دی او د دغې 

پېښې د عاملینو د سزا غوښتنه یې کړې ده. 

د ننګرهار ځایي چارواکي وایي چې د پېښې 

په اړه یې پلټنې پیل کړې دي او هڅه کوي 

چې ژر تر ژره یې عاملین د خپلو کړنو په سزا 

ورسوي.

وړمه ورځ د ننګرهار په هسکه مېنه ولسوالۍ 

پر لمونځ  مهال  پر  د لمانځه  د جمعې  کې 

کوونکو چاودنه وشوه. د ننګرهار ولایت د والي 

د  جمعې  د  کوونکو  لمونځ  چې  وایي  ویاند 

لمانځه لومړی رکعت بشپړ کړی و او د دویم 

رکعت د پیل پر مهال چاودنه شوې ده. د ده 

په خبره، په پېښه کې لسګونو کسانو ته مرګ 

معلومات ښيي چې  وروستي  اوښتې.  ژوبله 

په پېښه کې د ۷۲ ملکي وګړو د وژل کېدو 

خبر ورکړل شوی دی؛ خو ځینې سرچینې بیا 

وايي چې ښايي د وژل شوو کسانو شمېر تر 

دې هم ډېر وي، ځکه د ځینو کسانو مړي لا 

تر اوسه ورک دي. ځینې سرچینې وایي چې 

په پېښه کې تر څلوېښتو پورې کسان ټپیان 

شوي هم دي.

ګوټ  ګوټ  په  نړۍ  د  پېښې  خونړۍ  دغې 

ولسمشرۍ  دي.  پارولي  غبرګونونه  کې 

ماڼۍ دغه پېښه په کلکو ټکو غندلې ده او پر 

امنیتي ادارو یې غږ کړی چې د دغې پېښې 

عاملین ونیسي. بلخوا د ملګرو ملتونو عمومي 

مني انتونیو ګوتریش هم په یوه پیغام کې د 

ننګرهار په هسکه مېنه ولسوالۍ کې د وړمې 

ورځې برید غندلی دی. نوموړي ویلي چې 

پر عامو وګړو برید په تېره پر عبادت کوونکو 

برید د نړۍ تر ټولو ستر وحشت دی او تر سره 

کوونکي یې د بشر ضد او انسان ضد کسان 

دي. نوموړي هیله څرګنده کړې چې نور په 

افغانستان کې د روانو خونړیو پېښو لمن ټوله 

شي.

بلخوا د بښنې نړیوال سازمان هم دغه برید په 

کلکو ټکو غندلی دی. د دغه نړیوال سازمان 

راغلي  په خپره شوې خبرپاڼه کې  لوري  له 

عامو لمونځ  پر  کې  فضا  ییزه  په سوله  چې 

کوونکو برید ستر وحشت او د نه بښلو عمل 

په دې سختو  ویلي چې  دغه سازمان  دی. 

شرایطو کې له افغانانو سره خپله خواخوږي 

څرګندوي.

په نړۍ کې د اسلامي علومو تر ټولو ستر مرکز 

الازهر شریف هم د ننګرهار په پېښه غبرګون 

ښودلی دی. دغه ستر مرکز چې په نړۍ کې د 

فتوا صادرولو او اسلامي علومو ستر تحقیقاتي 

او څېړنیز مرکز دی وایي، د ننګرهار پېښه د 

ځمکې پر سر تر ټولو ستر وحشت او فساد 

دی. د دغه مرکز  په اعلامیه کې راغلي چې 

په جومات کې د مسلمانانو وژل د ځمکې پر 

سر تر ټولو ستر فساد دی او عاملین یې د 

بشریت دښمنان دي. د دغه مرکز په اعلامیه 

پر  وژل،  انسانانو  ګناه  بې  ))د  راځي:  کې 

لمونځ کوونکو برید کول، د دوی په نښه کول، 

په اسلامي مرکزونو کې وېره خپرول؛ د ځمکې 

پر سر تر ټولو ستر وحشت او فساد دی((.

د ولسي جرګې غړو هم تېره ورځ د ننګرهار د 

پېښې په غبرګون کې بېړنۍ ناسته رابللې وه. 

دوی پر عامو وګړو برید په کلکو ټکو وغانده 

او هغه یې غیر انساني عمل وباله. د ولسي 

برید  افغانانو  عامو  پر  وویل چې  جرګې غړو 

هغه هم د لمانځه پر مهال د نه بښلو عمل دی 

او حکومت دې ژر تر ژره د عدالت د تامین 

لپاره د پېښې عاملین ونیسي. 

یوازې دا نه؛ بلکې په ټولنیزو رسنیو او نړیوالو 

چاپي او تصویري رسنیو کې هم د ننګرهار پر 

برید خواشیني څرګنده شوې او دغه پېښه 

بللی  جنایت  بشري  کېدونکی  بښل  نه  یې 

دی. دا لومړی ځل نه دی چې په افغانستان 

کې په جوماتونو او دیني مرکزونو کې چاودنې 

او بریدونه کېږي؛ بلکې تر دې وړاندې هم د 

دي.  کړي  بریدونه  ورته  لورو  ښکېلو  جګړې 

بیا ژمنه کړې چې د پېښې  افغان حکومت 

عاملین به د قانون منګولو ته سپاري. 

 د هسکې مېنې خونړۍ پېښه؛
 الازهر شریف: د لمونځ کوونکو وژل د ځمکې پر سر تر ټولو ستر جنایت دی

تقلب؛ د ټاکنو پر مخ 
یوه درنه څپېړه!

د سوریې په شمال- ختیځ کې کردي ځواکونو 

پر ترکیې تور پورې کړی، چې ځواکونه یې په 

پرله پسې ډول له اوربنده سرغړونه کوي او له 

سیمې د ملکي خلکو وتلو مخنیوی کوي. 

کردانو ويلي، باید د راس العین ښاریانو وتلو 

لپاره بشر دوستانه تګلاره چمتو شوې وای، چې 

په خبره یې داسې نه دي شوي.

د دوی په وینا، له دغه ښاره په وروستیو نښتو 

ناشوني  ایستل  ټپیانو  او  ملکي خلکو  د  کې 

شوي دي. بل لور ته ترکیې هم پر کردانو تور 

اوربنده سره  له  یې  پورې کړی چې څو ځله 

غړونه کړې ده.

په ورته وخت کې د ترکیې ولسمشر رجب طیب 

اردوغان ويلي، په سوریه کې به خوندي سیمه 

له هغې پراخه وي چې امریکايي چارواکو یې 

خبره کړې ده. د اردوغان په خبره، د سوریې 

له ۴۰۰  سیمه  خوندي  دا  به  کې  شمال  په 

کیلومترو ډېره پراخه او سور به یې ۳۲ کیلومتره 

هېواد  چې  کړې  زیاته  راز  دغه  اردوغان  وي. 

یې غواړي د سوریې په شمال کې ۱۲ پوستې 

جوړې کړي.

څو  هغه  تر  خبرې  دا  ولسمشر  د  ترکیې  د 

ساعته وروسته کېږي چې په سیمه کې یې د 

پنځو ورځو اوربند هوکړه وکړه. د دې هوکړې پر 

اساس، کردي ځواکونه له دې سیمې د وتلو 

چانس تر لاسه کوي.

په ورته وخت کې وړمه شپه د امریکا ولسمشر 

ډونالډ ټرمپ او اردوغان د سوریې د شمال پر 

حالاتو ټلیفوني خبرې هم کړې دي.

له هغه وروسته چې د ښکېلو خواوو له خوا د 

شول،  خپاره  راپورونه  اړه  په  ماتولو  د  اوربند 

ټرمپ ویلي، د ترکیې ولسمشر ورته ویلي چې 

دا نښتې کموي او نږدې پای ته رسېدلې دي.

په ورته وخت کې د ملګرو ملتونو یوه چارواکي 

ویلي، چې دا مهال له راس العین پرته په ډېریو 

سیمو کې وضعیت ښه دی، خو کردیانو او  د 

بشري حقونو سرچینو ويلي، په دې سیمه کې 

ډزې او چاودنې دوام لري.

له  سوریې  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

شماله د امریکايي ځواکونو له شاتګ څو ګړۍ 

کردانو  پر  پوله  پر  سوریې  د  ترکیې  وروسته، 

بریدونه پیل کړل او زیاتې سیمې یې تر خپلې 

ولکې لاندې راوستې. د ترکیې ولسمشر رجب 

طیب اردوغان ويلي، د دغو بریدونو موخه دا ده 

چې دا سیمه له ترهګرو پاکه کړي او د سوریې 

شاوخوا دوه میلیونه جنګ ځپلو وګړو ته امن 

سیمه جوړه کړي.

خو په سوریه کې د ترکیې عملیات د یوه بل 

انساني ناورین لامل شوي چې د سره صلیب 

نړیوالې کمېټې په خبره، تر دې مهال دوه لکه 

سوري کډوالو خپلې مېنې پرېښې دي.

کُردان: ترکي ځواکونو په پرله پسې ډول 

له اوربنده سرغړونه کړې ده

لیکنه: ف، فایض
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ــې  ــړو موسس ــوړو زده ک ــد د ل وادي هلمن

پــه ۱۳۸۹ لېږدیــز لمریــز کال کــې د لوړو 

زده کــړو وزارت لــه منظــورۍ وروســته، 

ــوه پوهنځــي  ــت کــې د ی ــد ولای ــه هلمن پ

)طــب( پــه درلودلــو سره پــر فعالیــت پیــل 

وکــړ او عمــلاً یــې پــه یــاد پوهنځــي کــې 

محصلیــن د زده کــړو لپــاره جــذب کــړل. 

د دې موسســې د علمــي چــارو مرســتیال 

وایــي،  لشــکري  افغــان  محمــد  ولي 

وادي هلمنــد د لــوړو زده کــړو موسســه 

ــی  ــې یوازین ــوزه ک ــرب ح ــوب- غ ــه جن پ

خصــوصي بنســټ دی، چــې پــر فعالیــت 

تــر  معیارونــو  د  دی.  کــړی  پیــل  یــې 

ــز  ــه ۱۳۹۲ لېږدی ــته، پ ــو وروس ــوره کول پ

لــوړو زده کــړو وزارت  لمریــز کال کــې 

ــې  ــوونې او روزن ــه د ښ ــې ت ــادې موسس ی

او شرعیاتــو پوهنځــي د تاســیس جوازونــه 

هــم ورکــړل. دغــه موسســه اوســمهال 

څلــور پوهنځــي )طــب، ښــوونه او روزنــه، 

ښــاغلی  لــري.  حقــوق(  او  شرعیــات 

ــه  ــوړو زده کــړو وزارت ت ــي، ل لشــکري وای

پوهنځــي  ژورنالېــزم  او  اقتصــاد  د  یــې 

غوښــتنلیکونه هــم ســپارلي، دا چــې څــه 

وخــت بــه یــې جــواز ورکــړل شي، پــه اړه 

ــته.  ــات نش ــې معلوم ی

د وادي هلمنــد د لــوړو زده کــړو موسســې 

ډېپارټمنټونــه  دوه  پوهنځــی  طــب  د 

حقوقــو  کلینیــک(،  پــارا  او  )کلینیــک 

)اداره  ډېپارټمنټونــه  دوه  پوهنځــي 

څارنــوالي(،  او  قضــا  ډیپلومــاسي،  او 

ډېپارټمنټونــه  دوه  پوهنځــی  شرعایتــو 

ــون( او  ــه او قان ــمات او فق ــلامي تعلی )اس

ښــوونې او روزنــې پوهنځــی بیــا د ) پښــتو 

ډېپارټمنټونــه  ادبیاتــو(  انګلیــسي  او 

لــري. د لــوړو زده کــړو دغــه موسســه 

چــې  لــري،  محصلیــن   ۱۴۵۰ ټولټــال 

لــه دې ډلــې ۶۵۰ یــې ښــځینه او پاتــې 

ــن دي. د وادي  ــه محصلی ــې نارین ــور ی ن

هلمنــد لــه لــوړو زده کــړو موسســې څخــه 

ــې  ــن چ ــورې ۱۲۵۰ محصلی ــه پ ــر اوس ت

ښــځینه محصلینــې هــم پکــې شــاملې 

او  شــوي  فــارغ  پــورې  اوســه  تــر  دي، 

ــه موخــه وړانــدې  ــه د خدمــت پ ټولنــې ت

شــوي دي. ښــاغلی لشــکري وایــي، دوې 

دورې محصلیــن یــې لــه طــب پوهنځــي، 

ــي، دری  ــو پوهنځ ــه حقوق ــه دورې ل پنځ

لــه  او  پوهنځــي  شرعایتــو  لــه  دورې 

ښــوونې او روزنــې پوهنځــي څخــه بیــا تــر 

اوســه پــورې یــوه دوره محصلیــن فــارغ 

شــوي، چــې ډېــری یــې خپلــه د هلمنــد 

د مســلکي  کــې  پــه ښــوونځیو  ولایــت 

پــر دنــدو ګومــارل  توګــه  پــه  ښــوونکو 

شــوي دي. 

کــړو  زده  لــوړو  د  هلمنــد  وادي  پــه 

موسســه کــې د تدریــس چــارې پــه ټولــو 

یــوې  لــه  پوهنځيــو کــې د ماسپښــین 

بجــې وروســته شروع کېــږي او د مازدیګــر 

دا  کــوي.  دوام  پــورې  بجــو  څلــور  تــر 

ــس  ــې د تدری ــه ک ــه موسس ــه دغ ــې پ چ

چــارې د څــو اســتادانو لخــوا مــخ تــه 

وړل کېــږي، لشــکري یــې پــه اړه څــه ونــه 

ویــل، خــو د اســتادانو د تحصیــلي کچــې 

پــه اړه وايــي چــې د لــوړو زده کــړو وزارت 

لــه غوښــتنو سره ســم یــې ځینــې ماســټر 

اســتادان پــر دنــدو ګومــارلي او پاتــې 

نــور یــې لېســانس دي. ښــاغلی لشــکري 

ــتادانو  ــې د اس ــورې ی ــه پ ــر اوس ــي، ت واي

پــه ډلــه کــې کــوم دوکتــور اســتاد نشــته، 

ــه وکــړي چــې لومــړی خپــل  خــو هڅــه ب

ــه  ــه هغ ــول اســتادان ماســټر کــړي او ل ټ

ــر  ــه او به ــور د نن ــه ک ــه پ ــه ورت ــته ب وروس

کــې د دوکتــورا زمینــه هــم برابــره کــړي. 

ــور  ــه ک ــه پ ــه موسس ــړو دغ ــوړو زده ک د ل

د ننــه بیــا پــه ځانګــړې توګــه لــه هلمنــد 

ولایــت  دغــه  پــه  او  پوهنتــون  دولتــي 

کــې لــه نــورو خصــوصي پوهنتونونــو او د 

ــي  ــې علم ــو سره ښ ــه موسس ــوړو زده ل ل

علمــي  موسســې  دې  د  لــري.  اړیکــې 

مرســتیال ولي محمــد افغــان لشــکري 

موسســه  خپلــه  پــه  چــې  کلــه  وایــي، 

ــمینار  ــوم س ــم ک ــا ه ــاپ او ی ــې ورکش ک

ــه  ــتازو ت ــو اس ــو پوهنتونون ــوړوي، د دغ ج

ــت  ــت ناوخ ــه راز وخ ــوي او دغ ــه ورک بلن

ــې  ــو سره خپلــې تجرب ــه دغــو پوهنتونون ل

ــه  شریکــوي او تــر څنــګ یــې د هغــوی ل

ــه اخــلي. وادي هلمنــد د  ــو هــم ګټ تجرب

لــوړو زده کــړو موسســه د خپلــو محصلینــو 

او اســتادانو لپــاره مجهــز کتابتــون لــري، 

کچــې  یــوې  تــر  یــې  اوســمهال  چــې 

ــو د  ــړې دي، خ ــل ک ــتونزې ح ــورې س پ

دې موسســې اداره پــه پــام کــې لــري 

ــون  ــل کتابت ــې خپ ــي ک ــه راتلونک ــې پ چ

لا غنــي او ډیجیټــالي کــړي.

کتابتــون،  وایــي،  لشــکري  ښــاغلی 

د  مرکزونــه  تحقیقــي  او  لــب  کمپیوټــر 

پوهنتونونــو اســاسي پایــې دي، چــې باید 

ــر شي.  ــات براب ــې امکان ــه ی ــو ت محصلین

ــره،  ــاعت سربې ــمي س ــر رس ــي، پ دی وای

شي  کولــی  محصلیــن  موسســې  د دې 

لــه  پــه غیــر رســمي وخــت کــې هــم 

ســپورټي  لــب،  کمپیوټــر  کتابتــون، 

میدانونــو او شــنې ســاحې څخــه ګټــه 

ــر  ــون ت ــي، د کتابت ــوړی وای ــلي. نوم واخ

څنــګ د محصلینــو لپــاره مجهــز کمپیوټــر 

لــب لــري او نــور هغــه امکانــات یــې ورتــه 

برابــر کــړي، چــې پــه یــوه پوهنتــون کــې 

د محصلینــو اړتیــا بلــل کېــږي.

ډېــری  پوهنتونونــو  خصــوصي  د 

پــر  چــې  کــوي،  شــکایت  محصلیــن 

نــه  اســنادونه  تحصیــلي  ورتــه  وخــت 

ورکــول کېــږي، څــو دوی تــرې د دنــدې 

لــوړو زده  نــورو  یــا هــم  او  پیــدا کولــو 

ــه برخــه کــې ګټــه واخــلي، خــو د  کــړو پ

ــې  ــړو موسس ــوړو زده ک ــد د ل وادي هلمن

کــوي  هڅــه  وایــي،  مرســتیال  علمــي 

ــلي  ــه تحصی ــو ت ــت محصلین ــه وخ ــې پ چ

ــو  ــپاري، خ ــې وس ــق پاڼ ــا تصدی ــناد ی اس

ــی  ــڅ ش ــې هې ــتان ک ــه افغانس ــې پ دا چ

هــم د وړاندوینــې وړ نــه دي، نــو پــه دې 

ــوي.  ــتراف ک ــتونزو اع ــر س ــې پ ــه ک برخ

ــه دې برخــه کــې  ــي، دوی پ لشــکري وای

هڅــه کــوي، خــو دا چــې د خصــوصي 

پوهنتونونــو شــمېر زیــات او پــه لــوړو زده 

کــړو وزارت کــې د دغــو پوهنتونونــو د 

ــم دی،  ــمېر ک ــو ش ــت د کار کوونک ریاس

نــو کلــه کلــه د فــارغ شــویو محصلینــو 

څــه  یــو  تاییــد  اســنادونو  تحصیــلي  د 

ځنډېــږي.

وایــي، وادي هلمنــد  ښــاغلی لشــکري 

د لــوړو زده کــړو موسســه، د محصلینــو 

لپــاره پــه بېلابېلــو کټګوریــو کــې تخفیــف 

پــر  نوملیکنــې  د  وایــي،  هغــه  لــري. 

مهــال او د سمیســټر پــه شروع کــې د 

تخفیفونــه  بېلابېــل  لپــاره  محصلینــو 

لــري. د نومــوړي پــه خــبره،  اداره یــې د 

ــه راز  ــت او دغ ــادي وضعی ــل اقتص محص

ذکاوت تــه ګــوري او د هغــه لــه مخــې 

ــي،  ــکري وای ــوي. لش ــف ورک ــه تخفی ورت

نــه یــوازې د زده کــړو پــه برخــه کــې ورتــه 

تخفیــف ورکــوي، بلکــې هڅــه کــوي چــې 

ــاره  ــل لپ ــګ، د محص ــر څن ــړو ت د زده ک

نــور هغــه امکانــات برابــر کــړي، چــې لــه 

ــاوو  ــو او وړتی ــه تجرب ــه پ ــې د هغ ــې ی مخ

کــې زیاتوالــی راځــي. د دغــې موسســې 

کــې  ولایــت  هلمنــد  پــه  وايــي،  اداره 

ــو  ــکټوري ادارو او ځین ــو س ــه ځین ــم ل ه

ریاســتونو سره هوکــړې لــري، چــې لــه 

ــه ور  مخــې یــې ځینــې محصلیــن دوی ت

ــه  ــو څ ــه د ی ــږي او دوی ورت ــدل کې پېژن

تخفیــف پــه بــدل کــې د زده کــړو زمینــه 

برابــروي.

د وادي هلمنــد د لــوړو زده کــړو موسســې 

ــتراتیژیک  ــل س ــې د خپ ــواړي چ اداره غ

پــلان او د لــوړو زده کــړو وزارت د معیارونو 

پــر اســاس د محصلینــو لپــاره ټــول د 

ــړي.  ــر ک ــات براب ــي او امکان ــا وړ توک اړتی

ښــاغلی لشــکري وایــي، د کتابتــون غنــي 

ــول،  ــالي ک ــول او ډیجیټ ــز ک ــول، مجه ک

لــب  کمپیوټــر  مجهــز  یــوه  د  راز  دغــه 

ــه  ــول، پ ــاحې پراخ ــنې س ــوړول، د ش ج

ښــه کیفیــت د یــوه اکاډمیــک چاپېریــال 

برابــرول او د ماســټرۍ پروګــرام پیلــول 

ــه دي.  ــې لومړیتوبون ی

ــړو  ــوړو زده ک ــه ل ــې اداره ل د دې موسس

غــواړي، چــې د تضمیــن  وزارت څخــه 

ــد  ــړی بای ــاره لوم ــو لپ ــت د معلومول کیفی

د ولایتونــو اقتصــادي او امنیتــي وضعیــت 

پــه پــام کــې ونیــول شي او تــر څنــګ 

یــې هغــه کــوم پــلاوی چــې د کیفیــت د 

ــه  ــو ت ــاره پوهنتونون ــو لپ ــن معلومول تضمی

ــه  ــد مســلکي وي او ل اســتول کېــږي، بای

هــر ډول تبعیــض پرتــه پرېکــړه وکــړي. 

لــه  لشــکري  ښــاغلی  ترڅنــګ،  دې  د 

لــوړو زده کــړو وزارت څخــه غــواړي، چــې 

ــړي  ــرا ک ــه اج ــت ورت ــر وخ ــې پ ــه ی کارون

او پــر وخــت ورتــه د هــو او نــه ځــواب 

ــړي.  ورک

وادي هلمند د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د ۲۰۱۱ز کال په اګسټ کې د سرحدي سیمو د قانون اصلاحات اعلان شول. د 

ولسمشـر زرداري هغه دوه اجرایوي فرمانونه چې د دې قانون د اصلاح لپاره یې د 

اګسټ پر ۱۲مه لاسلیک کړي وو، پر ټلویزین د حکومت له لوري د سودګریزو خبرتیاوو 

په توګه اعلانېدل. خلکو زرداري ته د دې اصلاحاتو مبارکي وویله چې د سیاسي 

استازو صلاحیتونه یې کم کړل او له مخې يې له مالي او حقوقي خنډونو سره مخ 

شول. له تېرې یوې پېړۍ، د لومړي ځل لپاره په فاټا کې سیاسي ګوندونو ټاکنیز 

کمپاینونه پیل کړل. نوی قانون په نړیواله کچه د بشر حقونو له معیارونو برخمن و. 

د سرحدي سیمو د قانون د )ډله يیزې جزا( برخه په ټوله کې له قانون لیرې شوه. 

چارواکو نور اختیار نه لاره چې له شپاړسو کلونو ټيټ ماشومان او له پنځه شپېته کلونو 

لوړ عمره مېرمنې زنداني کړې. له دې وروسته د فاټا اوسېدونکو کولای شول چې د 

حکومتي چارواکو پر وړاندې محکمه کې غبرګون وښيي.

خو د پرمختګ لړۍ لا په دې سیمه کې هماغسې په ټپه ولاړه وه، پوځ لا هم د پردې تر 

شا د خپلو ګټو په لټه کې و. په جولای میاشت کې ولسمشـر زرداري په فاټا او د خیبر 

پښتونخوا په ځینو سیمو کې پوځ ته ځينې واکونه ورکړل چې له مخې یې پوځ يو ځل 

بیا کوی شوای، شکمن یاغیان په خپله خوښه ونیسي او زندان ته یې واچوي. ملکي 

او نظامي چارواکو ته یې د سختو جزاګانو واک ورکړ چې په ترڅ کې یې د سرحدي 

سیمو د قانون اصلاحات بېرته په اوبو لاهو شول.

د اصلاحاتو ټولیز تطبیق لا هم یو خیال دی. پاکستاني مشـران له غبرګونونو سره مخ 

دي، هېواد مو له روان کړکېچ سره مبارزه کوي. فاټا کې افراطیان پر جګړه بوخت دي، 

د اسلام اباد له لوري پر هغوی ځواک کارول شوني نه دي، نو ژر دې بدلون راشي. 

پاکستاني جنرالان د فاټا برخلیک د افغانستان له پېښو سره تړلی بولي. د سیمې د 

نورو لوبغاړو په څېر جنرالان هم په ۲۰۱۴ز کال له افغانستان څخه د بهرنیو ځواکونو 

د وتلو له چارې سره سم خپل پلانونه تنظیموي.

د افغانستان جګړې په بنسټیزه توګه د پولې دواړو غاړو ته د پښتنو اقتصاد بدل کړی. 

د کرنې او مالدارۍ شته فرصتونه په ټولیزه توګه پر پوله په ناقانونه سوداګرۍ، لکه 

د نشه يي توکو او وسلو پر قاچاق اوښتي. په ۲۰۱۰ز کال افغانستان او پاکستان د 

سوداګرۍ د ترانزیټ تړون لاسلیک کړ چې له مخې به یې د دواړو هېوادونو له خاورې 

څخه هند او مرکزي اسیا ته سوداګري کېږي، خو د دې تړون د پلي کېدو پر وړاندې 

بیروکراسي خنډ شوې. نظامي عملياتو هم پر پوله سوداګرۍ اغېز کړی. په فاټا کې 

د اقتصادي بدیلو لارو د نه شتون په صورت کې ډېرو خلکو د ترهګرو غېږې ته ځان 

اچولی.

جګړې په سیمه کې د انساني پرمختیا ډېر شاخصونه له ستونزو سره مخ کړي. دلته د 

لوږې کچه ۶۰ سلنه ده چې د پاکستان د نورو سیمو په پرتله دوه برابره ګڼل کېږي. 

هغه رسمي شمېرې چې یوه لسیزه وړاندې خپرې شوې، ښيي چې د پښتنو په دې 

سیمه کې د تعلیم کچه له )۱۷.۴ څخه تر ۲۹.۵( سلنه پورې د نارینه وو ده او د ښځو 

د تعلیم کچه )۳سلنه( وه. د لومړنیو ښوونځیو د شمولیت کچه د نارینه زده کوونکو 

)۶۸سلنه( وه، خو د نجونو د ګډون کچه يوازې )۱۹سلنه( وه.

په قبایلي سیمو کې ۱۰۲ کالجونه وو چې له دې ډلې یې يوازې درې )۳( د ښځو 

او نجونو له لپاره وو، خو د مدرسو شمېر ۳۰۰ تنو ته رسېده. د ۲۰۰۰ز کال په منځ 

هرو  د  تناسب،  په  نفوسو  د  کاوه چې  فعالیت  ډاکټرانو  فاټا کې ۵۲۴  ټوله  په  کې 

)۶۳۰۷( وګړو لپاره یو ډاکټر رسېده. په لیرې پرتو سیمو کې ان یو روغتیايي مرکز هم 

نشته. په ټوله فاټا کې دوه جراحي روغتونونه شته. له ۲۰۰۴ز کال څخه را وروسته په 

سلګونو ښوونځي، پلونه او زېربناوې د یاغیانو له لوري له منځه وړل شوي. ښوونځي 

په ځانګړي توګه د نجونو ښوونځي په ټولیزه توګه د افراطي بريدونو د وېرې له کبله 

تړل شوي. پوځ او د پرمختیايي چارو اداره د ډېرو پروژو لېست ښکاره کوي، خو د دې 

پروژو هېڅ اغېز نه ښکاري.

د پاکستان د نفوسو )۲.۴ سلنه( یې په فاټا کې اوسېږي، خو ملي سرچینې په سلو 

کې یوازې يو سلنه دې سیمې ته ځانګړې شوې دي. د نورو سیمو په پرتله، ډېرو لږو 

مرستندویه ادارو ته اجازه ورکړل شوې چې په دې سیمو کې کار وکړي. دا سیمه په 

لویه پیمانه کډوال او بې ځایه شوي لري، دا کچه یې د اسلام پالو تر جګړو وړاندې 

هم له نورو سیمو څخه ډېره وه. د جګړې له پیل څخه تر اوسه نیم نفوس کډوال شوی 

او د بېکارۍ کچه ۸۰ سلنه ده.              دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

پنځم څپرکی  
لـه منځه تلونکي قومونه
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فصل هاست  پادشاه  پاییز  که  می گویند 

و  زرد  برگ های  میان  در  قدم زدن  و 

طلایی اش شبیه قدم زدن در یک تابلوی 

زیباست. زمستان هم که، در نظر اهل شعر 

و شاعری، قدم زدن در یک قر سفید است؛ 

اما کافی است سرما بخورید و مریض شوید 

از  چشم به هم زدن  یک  در  این ها  همۀ  تا 

یادتان برود. دقت کرده اید که در زمستان 

دستمال به دستی  افراد  شمار  پاییز  و 

خود  بینی  آبریزش  کنترل  به  مجبور  که 

همیشه  از  می شوند  بخورلازم  و  هستند 

بیشتر است، چرا؟ متخصصان می گویند 

سرماخوردگی  به  دچارشدن  احتمال  که 

در زمستان و پاییز بیشتر است، اما علتش 

هوای بارانی و وضعیت آب وهوایی نیست. 

پس علت چیست؟ در این مطلب علت را 

با هم بررسی می کنیم.

افزایش  علت  که  معتقدند  متخصصان 

فصول  در  ها  بیماری  و  سرماخوردگی ها 

نیست.  برف  و  باران  بارش  سال  سرد 

علت این است که در این فصل ها، افراد 

بیشتر در منزل و فضاهای بسته می مانند 

بروز  باعث می شود که احتمال  و همین 

اینکه،  ضمن  کند.  پیدا  افزایش  عفونت 

دمای  و  کمتر  رطوبت  درمذن  ویروس ها 

می مانند. زنده  بیشتر  پایین تر 

سرماخوردگی

آستانۀ سردشدن هوا هستیم.  اکنون در 

برگ ها در حال تغییر رنگ هستند و دمای 

هوا هم کم کم کاهش پیدا می کند. پس 

تا  کنید  جمع  بیشتر  را  حواس تان  باید 

بمانید! سلامت 

 ،)William Schaffner( دکتر ویلیام شافنر

استاد  و  عفونی  های  بیماری  متخصص 

دانشگاه وندربیلت )Vanderbilt( تنسی 

به  ابتلا  نرخ  می گوید،  او  امریکاست. 

زمستان  و  پاییز  در  تنفسی  مشکلات 

بیشتر می شود. انتقال و شیوع عفونت در 

زمستان ها به دو علت بیشتر از فصل های 

دیگر است. نخست اینکه، در فصول سرد، 

افراد بیشتر در محیط های بسته می مانند 

و تماس شان با یکدیگر بیشتر می شود. به 

همین علت، امکان انتقال بیماری ها نیز 

افزایش پیدا می کند. دلیل دیگر هم به 

رطوبت هوا مربوط می شود.

از  یک متری  فاصلۀ  از  حدود  ویروس ها 

فردی به فرد دیگر منتقل می شوند. به این 

 )breathing zone( فاصله ناحیۀ تنفسی

می گویند. در زمستان و پاییز که رطوبت 

اندکی که اطراف  هوا کم است، رطوبت 

ویروس ها وجود دارد، تبخیر می شود و به 

همین علت ویروس ها مدتی طولانی در 

هوا باقی می مانند. پس اگر شخصی در 

باشد،  ویروس  و  عفونت  به  مبتلا  محیط 

او بیشتر می شود. امکان بیمارشدن 

شاید شما هم از آن دسته افرادی هستید 

و  باران  زیر  ماندن  می کنید  فکر  که 

سرماخوردگی  باعث  خیس  لباس های 

می شود؛ اما چنین چیزی صحت ندارد. 

 ،)Stephen Morse( مورس  استفان 

استاد اپیدمیولوژی و بیماری های عفونی 

در   )Columbia( کلمبیا  دانشگاه  در 

نیویارک، می گوید:  »در فصول سرد، بیشتر 

دربرابر  فرزندان   از  برای حفاظت  والدین 

نگه می دارند. منزل  در  را  آنها  بیماری ها 

تجربۀ انسان ها در طول تاریخ به آنها نشان 

می دهد که در فصول پاییز و زمستان که 

دارد،  وجود  بارندگی  و  است  سرد  هوا 

پس،  می کنند.  پیدا  افزایش  بیماری ها 

به زعم خودشان یک رابطۀ منطقی میان 

و  کرده اند  پیدا  بیماری ها  و  فصول  این 

باران و هوا را مقصر ابتلا به سرماخوردگی 

و بیماری های دیگر اعلام کرده اند. اما این 

تمام ماجرا نیست، زیرا وجود هم بستگی و 

ارتباط میان دو پدیده لزوماً به معنای وجود 

نیست.  آنها  میان  معلولی  و  علت  رابطۀ 

یعنی اگرچه سرماخوردگی و بیماری های 

اما  است،  بیشتر  سرد  فصول  در  عفونی 

دلیل نمی شود که علت ابتلا به آنها ریشه 

در هوا و وضعیت آن داشته باشد«.

 Jaime( فریدمن  جیمی  داکتر 

در  کودکان  متخصص   ،)Friedman

دانستن  که  دارد  اعتقاد  سن دیه گو، 

به  ابتلا  علت  به عنوان  پاییز  و  زمستان 

بیماری هایی مانند سرماخوردگی ریشه در 

به ویروس ها  افراد نسبت  شناخت اندک 

دارد. مثلاً، قبل از اینکه انسان ها درباره 

فکر  این طور  بدانند،   بیشتر  میکروب ها 

که  لرزی  و  سرما  احساس  که  می کردند 

مشابه  می شود،  ناشی  خیس شدن  از 

به  است.  سرماخوردگی  لرز  و  تب  همان 

همین علت، باد و باران را مقصر درجه یک 

بیماری های خود در فصل پاییز و زمستان 

می دانستند.

شکوفاتر  سرما  در  ویروس ها  اگرچه 

می شوند و بیشتر زنده می مانند و ما هم 

در پاییز و زمستان بیشتر مریض می شویم، 

اما باید بدانیم که علت بروز سرماخوردگی 

پهلو  به سینه  ویروس ها هستند و زمانی 

ویروس  معرض  در  که  می شویم  دچار 

اگر  درنتیجه،  بگیریم.  قرار  باکتری ها  و 

قرارگرفتن  از  را  خود  زمستان  و  پاییز  در 

در  ویروس ها  و  میکروب ها  معرض  در 

به  شدن  دچار  امکان  نگه داریم،  امان 

داشت. نخواهد  وجود  سرماخوردگی 

پیشگیری  و  کنترل  مرکز  گزارش  به  بنا 

)CDC(، سالانه  آمریکا  در  بیماری ها  از 

مبتلا  سرماخوردگی  به  نفر  میلیون ها 

می شوند. هر فرد بزرگسال به طور متوسط 

دو تا سه بار در سال سرما می خورد. این 

می شود.  هم  بیشتر  کودکان  برای  رقم 

بیشتر افراد در فصل بهار و زمستان دچار 

این  به  ابتلا  اما  می شوند،  سرماخوردگی 

بیماری در هر زمان و فصلی از سال ممکن 

است.

آیا فصل خاصی برای بروز بیماری 

آنفولانزا وجود دارد؟

آنفولانزای فصلی می تواند در هر فصلی 

زمستان  در  بیشتر  اما  دهد،  رخ  سال  از 

واژۀ  برخی  هستیم.  آن  شاهد  پاییز  و 

به  و  کرده اند  ریشه یابی  را  آنفولانزا 

 »influenza di freddo« لاتینی  عبارت 

تأثیر سرما.  یعنی  عبارت  این  رسیده اند. 

متخصصان معتقدند که سرما و وضعیت 

هوا در زمستان و پاییز به ویروس ها اجازه 

تا راحت تر در محیط به گردش  می دهد 

شیوع  در  هم  دیگری  علل  البته  درآیند. 

این بیماری در فصول سردتر سال وجود 

دارد. اگر زمینۀ رشد ویروس ها مهیا باشد، 

بیشتر انواع آنها در هوای سرد بیشتر دوام 

می آورند.

نگهداری  امکان  آزمایشگاه ها،  در 

روز  چند  به مدت  یخچال  در  ویروس ها 

فریزر  عادی  دمای  در  اما  دارد؛  وجود 

به سرعت، بی اثر و غیرفعال می شوند. دما 

و رطوبت در ماندگاری و فعالیت ویروس ها 

نقش دارند، اما همۀ تقصیرها به گردن آنها 

نیست. فعالیت های افراد و تماس بیشتر 

آنها در فضاهای بسته در فصول سرد هم 

است. بیماری  به  ابتلا  در  دیگری  علت 

آنفولانزا  در مناطق معتدل، فصل شیوع 

معمولاً در زمان های سرد سال است؛ اما 

فصول  در  بیشتر  استوایی،  مناطق  در 

بارانی رخ می دهد و امکان وقوع آن هم 

در ماه های زمستان و هم تابستان، وجود 

در  گرمسیری  نواحی  در  واقع،  در  دارد. 

مبتلا  آنفولانزا  به  می توانید  فصلی  هر 

شوید. همچنین بسیاری از بیماری های 

همه گیر در اواخر بهار و تابستان به وقوع 

می پیوندند یعنی زمانی که فصل آنفولانزا 

به پایان می رسد. مثلاً، آنفولانزای خوکی 

که شیوع آن از مکزیک آغاز شد به همین 

در جهان گسترش  این زمان  در  و  ترتیب 

کرد. پیدا 

علت های دیگر ابتلا به بیماری ها در 

زمستان و پاییز چیست؟

کمتر  بدن  سال،  سرد  فصل های  در 

همین  و  دارد  قرار  آفتاب  نور  معرض  در 

موضوع باعث تضعیف سیستم ایمنی بدن 

می شود. البته متخصصان معتقدند که این 

فرضیه به مطالعات بیشتر نیاز دارد. نقش 

نور خورشید در ابتلا به بیماری ها چندان 

قطعی نیست و به بررسی های گسترده تر 

خورشید،  فرابنفش  اشعۀ  اما  است.  نیاز 

ضدعفونی کنندگی  خاصیت  به سبب 

آنتی  اینکه  از  قبل  مثلاً،  دارد.  شهرت 

بیوتیک ها به صحنه بیایند، از این اشعه 

برای درمان بیماری سل استفاده می شد.

چطور از خطر ابتلا به بیماری در 

زمستان و پاییز جلوگیری کنید؟

مؤثرترین راه در پیشگیری از سرماخوردگی 

شستن دست ها با صابون به مدت حداقل 

۲۰ ثانیه است. ضمن اینکه لمس نکردن 

دهان، بینی، صورت و چشم ها هم از ابتلا 

به بیماری ها جلوگیری می کند. پرهیز از 

نزدیک شدن به افرادی که سرفه و عطسه 

کردن  ضدعفونی  کنار  در  نیز  می کنند، 

دستگیره درها و نقاط این چنینی از منزل 

را  شدن  بیمار  خطر  گاه گاه،  به صورت 

می کاهد.

درست است که باران و خیس شدن زیر 

اصلی  دلیل  پاییزی  و  زمستانی  ابرهای 

اما هرقدر  نیست،  به سرماخوردگی  ابتلا 

زیر  کمتر  کنید،  مراقبت  بیشتر  خود  از 

بپوشید،  گرم  لباس  شوید،  خیس  باران 

به بدن تان آب کافی برسانید و از حرکات 

شوید،  دور  سنگین  به شدت  ورزشی 

بیشتر  هم  سلامتی تان  حفظ  احتمال 

خواهد شد. اگر هم دچار سرماخوردگی 

و آنفلونزا شدید در منزل بمانید تا زودتر 

خوب شوید و بیماری را به دیگران منتقل 

نکنید.

احمد فردوسی

چرا در فصل های سرد بیشتر مریض می شویم؟
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د امريکا تر سلو ميليونو ډالرو ډېرې هغه 

پيسې چې په افغانستان کې له نشه يي 

توکو سره مبارزې ته ځانګړې شوې وې، 

د امريکا او مکسيکو ترمنځ د دېوال پر 

جوړولو لګول شوې دي.

د  کې  جرګه  مشرانو  په  امريکا  د 

ډیموکراټ ګوند پنځو سناتورانو ولسمشر 

ټرمپ ته په استول شوي ليک کې نیوکه 

کړې، چې د مکسيکو پر دېوال باندې له 

لګېدلو پيسو څخه )۱۲۹( ميليونه ډالره 

يې هغه پيسې دي، چې په افغانستان 

ته  مبارزې  سره  توکو  يي  نشه  له  کې 

ځانګړې شوې وې.

دا  چې  کړې  نیوکه  راز  دغه  سناتورانو 

پيسې د کانګرېس د مصوبې خلاف، د 

پر دېوال  لګېدلې دي. مکسیکو 

چک  غړي  جرګې  مشرانو  د  امریکا  د 

سلنه   ۹۰ نړۍ  د  چې  ويلي  شومر 

تاریاکو څخه  له  افغانستان  هیرویین د 

جوړېږي، چې له دې لارې تر لاسه شوې 

ځي. ته  جېبونو  طالبانو  د  پيسې 

بلخوا د کورنیو چارو وزارت ویاند نصرت 

رحیمي د ټرمپ د دغه کار په غبرګون 

کې ويلي، چې افغان دولت له نشه يي 

په برخه کې مالي  توکو سره د مبارزې 

امنیتي  واړه  دری  او  لري  نه  ستونزې 

يي  نشه  له  ځان  یوازې  په  یې  ادارې 

توکو سره مبارزه کولی شي.

هغه ویلي: »افغان حکومت دا توان لري 

چې له نشه يي موادو او نشه يي موادو له 

قاچاقو سره مبارزه وکړي، د ملي دفاع او 

کورنیو چارو وزارتونه، ملي امنیت ریاست 

او ناټو ځواکونه په ګډه د نشه يي موادو 

هغه لویې زېرمې له منځه وړي، چې د 

طالبانو مالي سرچينه بلل کېده. موږ په 

یوه کال کې د نشه يي موادو هغه  تېر 

چې  کړې،  ویجاړې  کارخانې   )۱۶۰(

عوايد  ډالر  میلیونه  سلګونه  به  ترهګرو 

ځنې تر لاسه کول«.

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا 

پیل  په  دفاع وزارت د روان مالي کال 

له کانګرېسه غوښتي، چې د نشه  کې 

يي توکو له کښت، تولید او قاچاقو سره 

افغانستان  له  کې  برخو  په  مبارزې  د 

سره ۱۵۳ میلیونه امریکايي ډالر مرسته 

وکړي، خو امریکايي سناتورانو ويلي، د 

امریکا دفاع وزارت دوی ته خبر نه دی 

مکسیکو  له  یې  پیسې  دا  چې  ورکړی 

سره پر پوله باندې پر جوړېدونکي دېوال 

لګولې دي.

ټرمپ په افغانستان کې له نشه يي توکو سره د مبارزې ۱۲۹ ميليونه ډالره د مکسيکو پر دېوال لګولي
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صرفـه  بـر  تأکيـد  ضمـن  کشـور،  جمهـور  رئيـس 

جويـى در مصـارف وزارت هـاى دفـاع مـى و امـور 

داخلـه گفتـه اسـت کـه ذخایـر تیـل ايـن نهادهـا 

بررسـی گـردد و میکانیزمـی بـرای ثبـت وسـایط 

آنهـا وجـود داشـته باشـد.

شـام  کـه  جمهـورى  رياسـت  ارگ  خبرنامـۀ  در 

دیـروز منتـشر شـده، آمـده اسـت که این نشسـت 

جمهـورى  رياسـت  ارگ  در  دیـروز  ظهـر  از  بعـد 

انجـام شـده اسـت.

جمهـور  رئيـس  از  نقـل  بـه  خبرنامـه  در  منبـع 

محمـد اشرف غنـی، نوشـته اسـت کـه وزارت های 

دفـاع ملـی و امـور داخلـه، روی یـک طـرح منظـم 

صرفـه جویـی و کاهـش مصـارف، کار کننـد.

بهـتر  مالـی  مدیریـت  کـه  اسـت  گفتـه  غنـى 

تاسیسـات  نمـودن  وصـل  کار  گیـرد،  صـورت 

نهادهـای امنیتـی بـه بـرق شـهری تسریـع گردد، 

در بخـش تدارکاتـی صرفـه جویـی صـورت گیـرد 

بخش هـا  همـه  در  ضروری  غیـر  تـدارکات  از  و 

آیـد. عمـل  بـه  جلوگیـری 

تیـل  ذخایـر  کـه  اسـت  کـرده  تصریـح  موصـوف 

بررسـی گـردد و میکانیزمـی بـرای ثبـت وسـایط 

نهادهـای متذکره وجود داشـته باشـد؛ تا وسـایط 

و اسـلحه بـه گونـۀ اساسـی ترمیـم شـوند.

و  حفـظ  پـلان  اینکـه  بیـان  بـا  جمهـور  رئيـس 

وجـود  نیـز  سـاختمان ها  و  تاسیسـات  مراقبـت 

داشـته باشـد، گفتـه اسـت کـه ملکـی سـازی در 

امـور داخلـه،  و  ملـی  وزارت هـای دفـاع  چـوکات 

بخش هـای  در  تـا  گـردد  عملـی  برنامـه  طبـق 

متخصصیـن  تدارکاتـی،  و  لوژسـتیکی  مالـی، 

شـوند. گماشـته  ملکـی 

نهادهـای  خودکفایـی  بـر  غنـی،  جمهـور  رئیـس 

متذکـره تأکیـد کرده اسـت و گفته اسـت کـه باید 

ضروریـات وزارت هـای دفـاع ملـی و امـور داخلـه، 

تأمیـن  داشـتۀ شـان،  بودجـۀ دسـت  اسـاس  بـر 

گردد.

د برېټانیا پارلمان تېره ورځ په لومړي 

طرحه  هغه  کې  اچونه  رایې  ځل 

له  یې  مخې  له  چې  کړه،  تصویب 

وتلو  د  هېواد  دغه  د  ټولنې  اروپايي 

ځنډول غواړي. 

له دې سره باید د لومړي وزیر بوریس 

د  برېټانیا  سره  هوکړې  له  جانسن 

راتلونکي کال د جنورۍ میاشتې په 

پای کې له اروپايي ټولنې ووځي.

د دغه هېواد د پارلمان ۳۲۲ غړو دغه 

طرحه تایید کړې، خو ۳۰۶ نورو غړو 

د رد رایه ورکړې ده.

بوریس  وزیر  لومړي  د  طرح  دغه 

ته  رایې  خلاف  خوښې  د  جانسن 

وړاندې شوه او رایه اچونه د نوموړي 

لپاره د یو ډول ماتې په مانا بلل کېږي.

مخالفانو  له  جانسن  وزیر  لومړي  د 

دغه  چې  دی  ګوند  کارګر  هم  یو 

تایید کړې ده. تر دې  اصلاحیه یې 

وړاندې جانسن څو ځله ویلي وو چې 

مخالف  سره  ځنډولو  له  برېګزیټ  د 

برېټانیا  د  ټولنې  اروپايي  له  دی. 

ارزونې  هوکړې  برېګزیټ  یا  وتلو  د 

 ۳۷ کې  تاریخ  په  برېټانیا  د  غونډه 

کاله وروسته داسې غونډه وه، چې د 

اونۍ پر وروستۍ یا د رخصتۍ په ورځ 

»شنبې« وشوه.

د دغې طرحې له مخې، که له اروپايي 

بورېس  وزیر  لومړي  د  سره  ټولنې 

شي،  هم  تصویب  هوکړه  جانسن 

نوموړی باید له اروپايي ټولنې غوښتنه 

وکړي چې برېګزېټ وځنډوي.

دغه طرحه د لومړي وزیر جانسن له 

هغه دریځ سره څرګند تضاد لري چې 

په ۳۱مه  اکتوبر  د  به  برېټانیا  وايي، 

یا له هوکړې سره او یا بې هوکړې له 

اروپايي ټولنې ووځي.

د برېټانیا پارلمان له اروپايي ټولنې د دغه هېواد د وتلو ځنډېدل تصویب کړل

غنی: ضروریات وزارت های 

دفاع و داخله بر اساس بودجه 

دست داشتۀ شان، تأمین شود

ژونـــــد

غواړی په لږ وخت کې ډېر وزن کم کړی؟

د وزن زیاتوالی د وخت په تېرېدو سره 

کولی  مخ  سره  ناروغیو  ډېرو  له  انسان 

شي. کېدای شي د وزن د کمولو لپاره 

ترې  خلکو  او  وي  چارې  لارې  ډېرې 

ګټه هم اخیستې وي؛ خو بیا هم د وزن 

کمول ډېر وخت، سخت تمرین او رژیم 

ته اړتیا لري چې دغه چاره د هر چا د 

سبا  نن  ده.  نه  خبره  حوصلې  او  وس 

ډېری خلک د وزن له زیاتوالي سره مخ 

له مختلفو لارو هڅه کوي چې  او  دي 

وروستیو  کړي.  کنټرول  يا  او  کم  وزن 

څېړنو ثابته کړې چې له زنجبیل څخه 

ګټه اخیستل کولی شي په اسانۍ سره 

غذا  د  زنجبیل  کړي.  کم  وزن  ستاسو 

کوي.  مرسته  سره  جذب  او  هضم  له 

څېړونکي وایي، زنجبیل خپله په معده 

چې  کوي،  ترشح  مواد  ډول  یو  کې 

هضم او جذب ګړندی کړي. دوی وایي، 

خاصیت  سوځوونکی  چربي  زنجبیل 

لري، که له خوړو سره یو ځای وکارول 

شي، د وزن له کمولو سره مرسته کوي. 

ډاکټران وایي، که غواړی وزن مو کنټرول 

کړی، خپل غذایي رژیم ته زنجبیل ور 

زیات کړئ، ځکه زنجبیل په خوړو کې 

غوړین مواد او په بدن کې شته چربي 

او د وزن د کمولو سبب  له منځه وړي 

کيږي.

له  ته ګورو،  نورو  ډېری وخت چې موږ 

او  ښه  څومره  دا  هې!  وایو:  سره  ځان 

ډېر  بیا  زه  خو  دی،  )خاص(  ځانګړی 

معمولي یم. دا سمه ده چې هغوی به په 

ځینو برخو کې ځانګړي وي، خو کومې 

ځانګړتیاوې او ښېګڼې چې تاسې یې 

لری، هغوی یې نه لري. تاسې په خپل 

د  تاسې  یاست.  بېلګې  بې  کې  ذات 

وړتیا څښتن او جذاب یاست او تاسې 

ظرافت  ځانګړي  او  دقت  ځانګړي  په 

جوړ شوي یاست. لازمه نه ده چې موږ 

یې  ستاینه  وهڅوو،  خلک  نور  یوازې 

وکړو او لوی یې معرفي کړو.

خو  دی،  کار  ښه  دا  چې  هم  څه  که   

د ځان ستاینه او ځان ته پاملرنه کول 

بیا ضروري دي. کله چې خدای پاک 

نه  وړتیاوې وېشلې، داسې  او  ښایست 

ده چې تاسې یې له پامه غورځولي وی. 

څه  داسې  کې  تاسې  په  پاک  خدای 

ستاسې  چې  دي  کړي  ځای  پر  ځای 

د ځلېدو لامل کېږي. تاسې هم کولای 

کار  بریالی  سوداګر،  غښتلی  یو  شی 

پنځوونکی، زړه سواندی ښوونکی او یا 

څه  هغه  پر  شی.  مور  العاده  فوق  یوه 

چې تاسې یې نه لری او نور یې لري، 

تمرکز مه کوئ.

تاسو خپله ښکلا او وړتیا لری

جاپـان ويـلي، د امریـکا پـه مـشرۍ لـه هغـه ائتـلاف سره 

بـه یـو ځـای نه شي چـې موخه یـې له منځنـي ختیځه د 

سـوداګریزو مالونـو د لېـږد د امنیت سـاتل دي.

د جاپـان د دولـت ویانـد یوشـیدا سـوګا پـه یـوه خـبري 

غونـډه کـې ویـلي، دوی پـه دې برخـه کې جـلا اقدامات 

لېـږد  د  تېلـو  د  تـه  جاپـان  چـې  لپـاره  دې  د  او  کـوي 

کښـتۍ  خپلـې  تـه  سـیمې  کـړي،  ډاډمـن  خوندیتـوب 

اسـتوي.

پـر دې سربېـره، نومـوړي زیاتـه کـړې، توکیو بـه د تېلو د 

لېږدوونکـو بېړیـو د سـاتنې پـه برخـه کـې لـه واشـنګټن 

سره نـږدې همـکاري وکـړي.

د سـوګا پـه خـبره، په منځنـي ختیځ کې سـوله او امنیت 

د جاپـان پـه ګـډون، د نړیوالې ټولنې لپـاره مهم دي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې په فـارس خلیـج کې تر 

وروسـتیو کړکېچونـو وروسـته، لوېدیـځ او عـرب متحدینـو 

یـې پـر ایـران تـور پـورې کـړی چې پـه دې وروسـتیو کې 

یـې پـر ځینـو تېل وړونکـو بېړیـو بریدونه کړي، خـو ایران 

بیـا دغـه تورونه بـې بنسـټه بللي دي.

پـه فـارس خلیـج کـې تـر وروسـتیو کړکېچونـو وروسـته، 

د امریـکا ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ پـه یـاده سـیمه کـې د 

سـمندري ځواکونـو پر مټ، د سـوداګریزو بېړیو د امنیت 

د ټینګښـت کمپایـن پیـل کـړی دی.

کـه څـه هم ځینو لوېدیځو او عـرب هېوادونو د دې اقدام 

ملاتـړ کـړی دی، خو د واشـنګټن ځینو نـورو متحدینو تر 

دې دمـه پـه دې اړه څه نه دي ويلي.

جاپان: په فارس خلیج کې د تېل 

وړونکو بېړیو د ساتنې لپاره له 

واشنګټن سره همکارۍ ته چمتو یو

 

کُردان: ترکي ځواکونو په پرله پسې ډول له اوربنده سرغړونه کړې ده

۳


